Let us shift our approach now and look at the same act from the point of view of the mind. How will it appear to us from this perspective? What first catches our attention is that the act of knowledge is immanent in its subject. By this we mean that it takes place in the subject and benefits the subject alone. From now on the unity of the intellect and its object, which we have been emphasizing so strongly, will be seen under a new light. Up to the present, counting on the fact that the act of knowledge was common to the one knowing and the thing known, we could speak indifferently of thought becoming its object or of the object becoming the knowledge which a thought has of its object. Now, we see clearly that when a thing becomes "intellectualized" in thought, it does not become anything more or less than it was. For an object with no consciousness of being, to be known is no event. In its case, it is as though nothing happened. Only the being of the knowing subject has gained anything by the operation.

What is more, as soon as we see that the act of knowledge is completely immanent in thought, it will not be enough to say that it is thought that becomes the object; we will also have to say that the object is accommodated to the thought's mode of being in order that thought may become it. It is not its own being and in addition that of its object except for the fact that the object takes

intellectus nihil intelligit, nisi suam passionem, id est speciem intelligibilem in se receptam: et secundum hoc species hujusmodi est ipsum *quod* intelligitur. Sed haec opinio manifeste apparet falsa ex duobus," etc. (*ST* 1.85.2, resp.). "Intellectum est in intelligente per suam similitudinem. Et per hunc modum dicitur, quod intellectum in actu est intellectus in actu; in quantum similitudo rei intellectae est forma intellectus, sicut similitudo rei sensibilis est forma sensus in actu; unde non sequitur quod species intelligibilis abstracta sit id quod actu intelligitur, sed quod sit similitudo ejus" (*ibid.*, ad 1).

¹¹"Manifestum est etiam, quod species intelligibiles, quibus intellectus possibilis fit in actu, non sunt objectum intellectus. Non enim se habent ad intellectum sicut *quod* intelligitur, sed sicut *quo* intelligit . . . Manifestum est enim quod scientiae sunt de his quae intellectus intelligit. Sunt autem scientiae de rebus, non autem de speciebus, vel intentionibus intelligibilibus, nisi sola scientia rationalis [i.e. logic]," *In De anima* 3.8 (ed. Pirota, p. 170, n. 718 [Leonine ed. 45, 3.2: 213.264-279]).